

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

- การตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว ทั้งนี้ผู้สอบบัญชี คือ คุณนันทน์ภัส วรรณสมบูรณ์ จากบริษัทสอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
- การตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว ทั้งนี้ผู้สอบบัญชี คือ คุณพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

สินทรัพย์

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
		ธันวาคม 2563	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2561	ธันวาคม 2563	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2561
หมายเหตุ		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	120,105,379	111,493,330	139,466,326	38,044,635	48,092,145	85,531,195
เงินลงทุนชั่วคราว	9	-	6,100,034	-	-	100,034	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5, 7	55,736,284	57,788,888	62,950,818	50,158,578	54,698,912	57,944,984
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย		-	-	-	-	-	1,800,000
สินค้าคงเหลือ	8	317,823,819	327,591,960	335,088,836	315,880,439	326,305,959	330,431,836
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9	118,330,857	-	-	118,330,857	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10	28,861,126	36,689,596	38,822,934	26,267,412	34,238,297	36,033,154
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		640,857,465	539,663,808	576,328,914	548,681,921	463,435,347	511,741,169
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มี							
การรับประกัน	11	12,952,177	12,932,664	13,413,204	12,952,177	12,932,664	13,413,204
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	24,087,783	24,365,699	25,338,779	100,000	100,000	100,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	-	69,482,091	69,482,091	70,294,511
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	1,665,942,028	1,722,403,093	1,778,488,054	1,364,427,808	1,449,712,191	1,512,357,997
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15	379,013,764	-	-	357,316,569	-	-
สิทธิการเช่าที่ดิน	15	-	5,524,264	5,809,523	-	-	-
สิทธิการเช่าอาคาร	15	-	30,318,461	40,042,081	-	30,318,461	40,042,081
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	6,212,493	2,943,182	3,616,984	5,941,557	2,814,524	3,495,072
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลหนังสือจ่ายล่วงหน้า		22,241,998	21,018,667	17,599,460	22,241,998	21,018,667	17,599,460
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ		25,514,961	82,076,781	89,950,768	25,514,961	82,076,781	89,950,768
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	24	-	-	131,341	-	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน		25,956,897	23,499,013	15,515,038	25,956,897	23,499,013	15,515,038
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		8,542,079	9,036,382	9,501,708	7,826,921	8,748,312	9,102,305
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,170,464,180	1,934,118,206	1,999,406,940	1,891,760,979	1,700,702,704	1,771,870,436
รวมสินทรัพย์		2,811,321,645	2,473,782,014	2,575,735,854	2,440,442,900	2,164,138,051	2,283,611,605

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2563	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2561	ธันวาคม 2563	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	17	140,000,000	63,032,754	-	140,000,000	63,032,754
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	18	573,339,713	680,937,194	826,276,136	560,410,005	668,009,365
รายได้รับล่วงหน้าส่วนที่รอรับรู้เป็นรายได้						
ภายในหนึ่งปี	19	65,137,053	59,377,559	64,003,222	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	21	76,574,000	70,658,000	60,408,000	30,874,000	60,408,000
ภายในหนึ่งปี		490,503	490,503	390,635	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	3,679,482	8,663,271	5,793,411	3,679,482	8,663,271
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	25	85,040,589	-	-	83,789,639	-
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	26	5,305,170	-	-	5,305,170	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20	29,489,308	33,019,447	29,242,839	26,352,420	31,115,826
รวมหนี้สินหมุนเวียน		979,055,818	916,178,728	986,114,243	850,410,716	831,229,216
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	19	43,502,127	41,584,581	35,670,524	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	21	246,116,000	133,984,000	204,842,000	222,216,000	87,784,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	24	38,289,990	39,978,451	41,867,187	34,507,777	35,909,897
ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	22	78,889,209	76,787,568	55,326,216	70,156,423	68,350,960
หนี้สินตามสัญญาเช่า	25	183,173,492	-	-	167,963,450	-
ประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน	23	45,629,701	45,513,349	45,363,160	45,629,701	45,513,349
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		10,856,706	9,868,240	9,057,239	6,972,672	7,412,680
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		646,457,225	347,716,189	392,126,326	547,446,023	244,970,886
รวมหนี้สิน		1,625,513,043	1,263,894,917	1,378,240,569	1,397,856,739	1,076,200,102

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	(หน่วย: บาท)					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2563	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2561	ธันวาคม 2563	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 391,944,529 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	391,944,529	391,944,529	391,944,529	391,944,529	391,944,529	391,944,529
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 391,944,418 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	391,944,418	391,944,418	391,944,418	391,944,418	391,944,418	391,944,418
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	149,420,558	149,420,558	149,420,558	149,420,558	149,420,558	149,420,558
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว- สํารองตามกฎหมาย						
บริษัทใหญ่	39,194,453	39,194,453	39,194,453	39,194,453	39,194,453	39,194,453
บริษัทย่อย	1,117,130	631,994	631,994	-	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	130,692,236	165,057,224	161,809,122	91,998,611	136,778,998	143,166,395
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	379,764,193	380,896,491	382,025,642	370,028,121	370,599,522	371,169,308
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,092,132,988	1,127,145,138	1,125,026,187	1,042,586,161	1,087,937,949	1,094,895,132
รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	93,675,614	82,741,959	72,469,098	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,185,808,602	1,209,887,097	1,197,495,285	1,042,586,161	1,087,937,949	1,094,895,132
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,811,321,645	2,473,782,014	2,575,735,854	2,440,442,900	2,164,138,051	2,283,611,605

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,852,940,631	2,748,158,649	3,117,513,466	1,852,990,411	2,743,678,523	3,104,385,137
รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา	216,529,259	198,378,893	184,287,434	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับ	680,885	1,108,256	1,240,896	5,117,024	1,806,982	9,419,708
รายได้อื่น	51,002,911	80,157,373	76,127,728	45,560,138	67,303,142	67,530,033
รวมรายได้	2,121,153,686	3,027,803,171	3,379,169,524	1,903,667,573	2,812,788,647	3,181,334,878
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,181,878,230	1,764,009,458	2,032,012,451	1,182,113,099	1,757,992,499	2,021,492,954
ต้นทุนค่าธรรมเนียมการศึกษา	147,166,333	147,003,972	140,495,738	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	513,457,504	663,514,452	759,806,448	513,457,504	663,459,662	759,674,710
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	276,120,688	416,564,598	414,331,572	234,283,341	376,864,232	375,946,691
ผลขาดทุนอื่น	5,014,805	-	-	5,014,805	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,123,637,560	2,991,092,480	3,346,646,209	1,934,868,749	2,798,316,393	3,157,114,355
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(2,483,874)	36,710,691	32,523,315	(31,201,176)	14,472,254	24,220,523
ต้นทุนทางการเงิน	16,601,295	12,320,500	14,865,816	13,195,111	9,404,806	11,869,495
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	222,084	26,920	1,006,772	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อน (ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(18,863,085)	24,417,111	18,664,271	(44,396,287)	5,067,448	12,351,028
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	994,851	(1,215,868)	1,868,216	930,593	(1,215,200)	1,534,996
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(17,868,234)	23,201,243	20,532,487	(43,465,694)	3,852,248	13,886,024
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(33,126,056)	12,928,382	13,205,044	(43,465,694)	3,852,248	13,886,024
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	15,257,822	10,272,861	7,327,443	-	-	-
	(17,868,234)	23,201,243	20,532,487	(43,465,694)	3,852,248	13,886,024
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(0.08)	0.03	0.03	(0.11)	0.01	0.04

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(17,868,234)	23,201,243	20,532,487	(43,465,694)	3,852,248	13,886,024
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่อาจจัดประเภทใหม่ไว้ในงบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	27	(5,357)	-	27	(5,357)
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	379,178	(10,809,458)	6,230,149	379,178	(10,809,458)	6,488,289
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	379,178	(10,809,431)	6,224,792	379,178	(10,809,431)	6,482,932
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>(17,489,056)</u>	<u>12,391,812</u>	<u>26,757,279</u>	<u>(43,086,516)</u>	<u>(6,957,183)</u>	<u>20,368,956</u>
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(32,746,878)	2,118,951	19,561,565	(43,086,516)	(6,957,183)	20,368,956
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	15,257,822	10,272,861	7,195,714	-	-	-
	<u>(17,489,056)</u>	<u>12,391,812</u>	<u>26,757,279</u>	<u>(43,086,516)</u>	<u>(6,957,183)</u>	<u>20,368,956</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่												
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									ส่วนรวม ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม รวม
			กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม	ส่วนรวม					
				ส่วนเกินทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา			ของส่วนของผู้ถือหุ้น				
									ส่วนของผู้ถือหุ้น			
			บริษัท	บริษัทย่อย	ยังไม่ได้จัดสรร	ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	สินทรัพย์	ของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทใหญ่	ของบริษัทย่อย	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 - ก่อนปรับปรุง		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	145,234,144	5,357	428,867,985	428,873,342	1,155,298,909	88,492,609	1,243,791,518
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายได้	4	-	-	-	-	(14,812,609)	-	-	-	(14,812,609)	(15,435,724)	(30,248,333)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 - หลังปรับปรุง		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	130,421,535	5,357	428,867,985	428,873,342	1,140,486,300	73,056,885	1,213,543,185
กำไรสำหรับปี		-	-	-	-	13,205,044	-	-	-	13,205,044	7,327,443	20,532,487
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	6,361,878	(5,357)	-	(5,357)	6,356,521	(131,729)	6,224,792
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	19,566,922	(5,357)	-	(5,357)	19,561,565	7,195,714	26,757,279
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,783,501)	(7,783,501)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม		-	-	-	-	46,842,343	-	(46,842,343)	(46,842,343)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	196,830,800	-	382,025,642	382,025,642	1,160,047,865	72,469,098	1,232,516,963
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - ก่อนปรับปรุง		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	196,830,800	-	382,025,642	382,025,642	1,160,047,865	72,469,098	1,232,516,963
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี	36	-	-	-	-	(35,021,678)	-	-	-	(35,021,678)	-	(35,021,678)
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562-หลังปรับปรุง		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	161,809,122	-	382,025,642	382,025,642	1,125,026,187	72,469,098	1,197,495,285
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		-	-	-	-	12,928,382	-	-	-	12,928,382	10,272,861	23,201,243
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	(10,809,458)	27	-	27	(10,809,431)	-	(10,809,431)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	2,118,924	27	-	27	2,118,951	10,272,861	12,391,812
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม		-	-	-	-	1,129,178	-	(1,129,178)	(1,129,178)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	165,057,224	27	380,896,464	380,896,491	1,127,145,138	82,741,959	1,209,887,097
ผลกระทบเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้ครั้งแรก	4	-	-	-	-	(2,265,245)	(27)	-	(27)	(2,265,272)	-	(2,265,272)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง		391,944,418	149,420,558	39,194,453	631,994	162,791,979	-	380,896,464	380,896,464	1,124,879,866	82,741,959	1,207,621,825
สำรองตามกฎหมาย		-	-	-	485,136	(485,136)	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,324,167)	(4,324,167)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		-	-	-	-	(33,126,056)	-	-	-	(33,126,056)	15,257,822	(17,868,234)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	379,178	-	-	-	379,178	-	379,178
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	485,136	(33,232,014)	-	-	-	(32,746,878)	10,933,655	(21,813,223)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม		-	-	-	-	1,132,271	-	(1,132,271)	(1,132,271)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		391,944,418	149,420,558	39,194,453	1,117,130	130,692,236	-	379,764,193	379,764,193	1,092,132,988	93,675,614	1,185,808,602

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			- สรรองตาม กฎหมาย		ในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	391,944,418	149,420,558	39,194,453	111,524,454	5,357	417,458,614	417,463,971	1,109,547,854
กำไรสำหรับปี	-	-	-	13,886,024	-	-	-	13,886,024
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	6,488,289	(5,357)	-	(5,357)	6,482,932
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	20,374,313	(5,357)	-	(5,357)	20,368,956
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินไปกำไรสะสม	-	-	-	46,289,306	-	(46,289,306)	(46,289,306)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	391,944,418	149,420,558	39,194,453	178,188,073	-	371,169,308	371,169,308	1,129,916,810
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - ก่อนปรับปรุง	391,944,418	149,420,558	39,194,453	178,188,073	-	371,169,308	371,169,308	1,129,916,810
ผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการเงินบัญชี	-	-	-	(35,021,678)	-	-	-	(35,021,678)
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - หลังปรับปรุง	391,944,418	149,420,558	39,194,453	143,166,395	-	371,169,308	371,169,308	1,094,895,132
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	3,852,248	-	-	-	3,852,248
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(10,809,458)	27	-	27	(10,809,431)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(6,957,210)	27	-	27	(6,957,183)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินไปกำไรสะสม	-	-	-	569,813	-	(569,813)	(569,813)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	391,944,418	149,420,558	39,194,453	136,778,998	27	370,599,495	370,599,522	1,087,937,949
ผลกระทบเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้ครั้งแรก	-	-	-	(2,265,245)	(27)	-	(27)	(2,265,272)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	391,944,418	149,420,558	39,194,453	134,513,753	-	370,599,495	370,599,495	1,085,672,677
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	(43,465,694)	-	-	-	(43,465,694)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	379,178	-	-	-	379,178
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(43,086,516)	-	-	-	(43,086,516)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินไปกำไรสะสม	-	-	-	571,374	-	(571,374)	(571,374)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	391,944,418	149,420,558	39,194,453	91,998,611	-	370,028,121	370,028,121	1,042,586,161

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561 (ปรับปรุงใหม่)	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(17,868,234)	23,201,243	20,532,487	(43,465,694)	3,852,248	13,886,024
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(158,801)	(499,004)	(845,344)	(158,801)	(499,004)	(845,344)
ผลขาดทุนอื่นที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,403,405	-	-	4,403,405	-	-
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(157,142)	-	-	(157,142)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(222,084)	(26,920)	(1,006,772)	-	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	580,000	-	-	-
ค่าเพื่อผลขาดทุนและประมาณการรับคืนสินค้า (โอนกลับบัญชี)	(2,346,594)	(3,004,469)	(119,834)	(3,350,444)	(3,003,804)	(562,939)
รายการปรับปรุงจากการกระทบยอดบัญชีลูกหนี้	-	(43,581)	(626,401)	-	(43,581)	(626,401)
ค่าใช้จ่ายจากสินค้าสูญหาย	3,682,173	5,977,539	7,948,912	3,682,173	5,977,539	7,948,912
ค่าใช้จ่ายจากสำรองสินค้าสูญหายเสื่อมสภาพและ						
เคลื่อนไหวย้าย (โอนกลับบัญชี)	8,845,177	(22,462,865)	(25,326,949)	8,677,966	(22,456,029)	(25,326,949)
ค่าใช้จ่ายจากการบริจจาคสินค้าและอุปกรณ์	6,120,184	11,930,655	6,568,193	6,120,184	11,930,655	6,568,193
ค่าใช้จ่ายจากการบริจจาคทรัพย์สิน	1,452,649	234,555	-	1,452,649	234,555	-
ค่าใช้จ่ายทำลายสินค้า	19,600,111	24,169,410	7,699,350	19,600,111	24,169,410	7,699,350
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	75,693,278	88,053,090	100,264,918	56,236,751	71,026,787	84,040,281
ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินภายใต้สัญญาเช่า	87,925,336	-	-	86,360,691	-	-
ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาสิทธิการใช้	18,547	-	-	-	-	-
ค่าเพื่อการซื้อขายของสินทรัพย์ (โอนกลับบัญชี)	(857,326)	(1,251,830)	(322,720)	(857,326)	(1,251,830)	(322,720)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	705,832	7,551,149	5,181,158	186,712	6,823,790	4,511,909
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน	-	-	(9,567,949)	-	-	(9,567,949)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินไม่มีตัวตน	15	-	-	15	-	-
กำไรจากส่วนลดค่าเช่าจ่าย	(136,592)	-	-	(136,592)	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (โอนกลับบัญชี)	-	-	-	-	(187,510)	-
ขาดทุนจากการเลิกกิจการบริษัทย่อย	-	-	-	-	217,543	-
สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารตัดจ่าย	-	10,008,879	11,031,752	-	9,723,620	10,746,494
รายการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้ค้างนาน	(13,067,885)	(5,310,181)	(2,749,684)	(13,067,885)	(5,310,181)	(2,749,684)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,480,125	7,154,194	3,416,610	5,658,290	6,505,687	2,661,125
ต้นทุนบริการในอดีตผลประโยชน์พนักงาน	-	10,753,924	-	-	9,674,086	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย: บาท)					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(680,885)	(1,108,257)	(1,240,848)	(467,024)	(806,982)	(949,660)
ดอกเบี้ยจ่าย	16,601,295	12,170,312	14,865,816	13,195,111	9,254,618	11,869,495
เงินปันผลรับ	-	-	-	(4,650,000)	(1,000,000)	(8,470,000)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(994,851)	1,215,868	(1,868,216)	(930,593)	1,215,200	(1,534,996)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	195,037,733	168,713,711	134,414,479	138,332,557	126,046,817	98,975,141
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ถูกหักการค่าและลูกหนี้อื่น	2,178,999	8,209,980	16,821,936	5,670,579	6,293,457	16,925,387
สินค้าคงเหลือ	(28,479,503)	(12,117,863)	(7,576,629)	(27,654,914)	(15,495,698)	(8,825,748)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,040,035	(355,813)	1,043,593	3,978,548	(591,577)	516,366
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	30,516,963	2,392,943	(3,524,224)	29,949,234	2,353,763	(3,718,395)
ค่าลิขสิทธิ์และค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(1,223,331)	(3,419,207)	(1,908,129)	(1,223,331)	(3,419,207)	(1,908,129)
เงินค่าประกันการเช่าและเงินมัดจำ	160,921	7,873,987	8,656,825	160,921	7,873,987	8,656,825
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(25,466,064)	465,326	164,441	(25,035,506)	353,993	342,176
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(90,555,273)	(137,662,944)	(85,879,268)	(91,135,007)	(134,703,772)	(91,451,083)
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	7,677,040	1,288,394	(75,244)	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,530,139)	3,776,608	3,871,244	(4,763,406)	7,020,352	7,633,681
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	766,000	811,001	711,000	(439,999)	(588,560)	(345,000)
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	91,123,381	39,976,123	66,720,024	27,839,676	(4,856,445)	26,801,221
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวให้พนักงาน	(8,888,300)	(7,088,729)	(6,838,430)	(8,362,643)	(6,957,267)	(6,838,430)
จ่ายประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน	(2,401,154)	-	-	(2,401,154)	-	-
เงินสดรับภาษีเงินได้	76,351	-	6,983,233	-	-	6,859,171
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(16,483,812)	(12,206,650)	(14,908,928)	(13,077,628)	(9,290,956)	(11,912,607)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(3,340,658)	(8,058,804)	(6,887,947)	(2,457,884)	(7,983,975)	(6,705,666)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	60,085,808	12,621,940	45,067,952	1,540,367	(29,088,643)	8,203,689
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(469,200,000)	(769,800,000)	19,721,722	(475,200,000)	(769,800,000)	19,721,722
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	357,575,485	764,199,004	-	357,575,485	770,199,004	-
เงินสดรับคืนจากการให้กู้แก่บริษัทย่อย	-	-	-	-	1,800,000	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
เงินสดรับคืนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	-	-	782,386	-
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(19,513)	480,540	(19,460)	(19,513)	480,540	(19,460)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(54,963,126)	(42,113,375)	(41,040,394)	(5,561,844)	(17,578,846)	(31,598,204)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4,201,195)	(52,473)	-	(4,056,745)	(52,473)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	875,857	2,158,357	1,921,832	849,221	1,354,580	1,891,892
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน	-	-	44,000,000	-	-	44,000,000
เงินสดรับจากการยกเลิกสัญญาสินทรัพย์สิทธิการใช้	91,000	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	500,000	1,000,000	1,000,000	4,650,000	1,000,000	8,470,000
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	719,145	1,108,257	1,240,848	467,024	839,648	949,660
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(168,622,347)	(43,019,690)	26,824,548	(121,296,372)	(10,975,161)	43,415,610
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(23,032,754)	23,032,754	-	(23,032,754)	23,032,754	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	300,000	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	(300,000)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	220,000,000	210,000,000	30,000,000	220,000,000	210,000,000	30,000,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(120,000,000)	(170,000,000)	(30,000,000)	(120,000,000)	(170,000,000)	(30,000,000)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาว	143,300,000	-	-	120,000,000	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(25,252,000)	(60,608,000)	(70,508,000)	(15,102,000)	(60,408,000)	(60,408,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(73,542,883)	-	-	(72,156,751)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(4,323,775)	-	(7,782,795)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	117,148,588	2,424,754	(78,290,795)	109,708,495	2,624,754	(60,408,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	8,612,049	(27,972,996)	(6,398,295)	(10,047,510)	(37,439,050)	(8,788,701)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	111,493,330	139,466,326	145,864,621	48,092,145	85,531,195	94,319,896
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	120,105,379	111,493,330	139,466,326	38,044,635	48,092,145	85,531,195
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่มีใช้เงินสด						
รายการค้าที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(157,176)	(34)	6,697	(157,176)	(34)	6,697
เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,574,305	(802,774)	(2,376,403)	996,450	(1,393,275)	(2,181,186)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(354,176,699)	-	-	(337,570,180)	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	354,176,699	-	-	337,570,180	-	-
รายการ (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกกันภัย	473,973	-	7,852,221	473,973	-	8,110,361
เงินมัดจำรับจากการขายที่ดินลดลง	-	-	(16,000,000)	-	-	(16,000,000)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงินสำหรับปี 2563, 2562 และ 2561

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม		
		2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ROE	%	(2.99)	1.15	1.16
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ROA	%	(0.09)	1.46	1.26
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.37	1.04	1.15
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	13.04	15.48	10.47

หมายเหตุ :

- ROE (Return on Equity) = กำไรสุทธิ (เฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่)หาร ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) เฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่
- ROA (Return on Assets) = กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หาร สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวมหาร ส่วนของผู้ถือหุ้น (รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย)
- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย Debt service Coverage Ratio = กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่าย + ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้หารดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน

ROE เท่ากับ (2.99%) ลดลง 4.14% และ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับ (2.99%) ลดลง 4.14% และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) เท่ากับ (0.09%) ลดลง 1.55% ตามผลการดำเนินงานที่ลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.37 เท่า เพิ่มขึ้น 0.33 เท่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น 0.33 เท่า จากการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถือปฏิบัติตาม TFRS#16 เรื่องสัญญาเช่าที่มีผลบังคับใช้ครั้งแรกในปี 2563

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย เท่ากับ 13.04 เท่า ลดลง 2.44 เท่า อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยลดลง 2.44 เท่า ตามผลการดำเนินงานที่ลดลงและดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้นตามภาระเงินต้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมธุรกิจ

สำหรับปี 2563 ภาพรวมเศรษฐกิจในประเทศไทยและทั่วโลกชะลอตัวลงมาก จากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ระลอกใหม่ในช่วงปลายปี บริษัทฯ ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากภาวะกำลังการใช้จ่ายของผู้บริโภคที่อ่อนตัวลง รวมถึงการปรับเปลี่ยนการใช้ชีวิตประจำวัน การทำงานจากที่บ้าน (Work from home) และการเรียนออนไลน์อยู่บ้าน ถึงแม้ภาครัฐได้มีการผ่อนปรนในเรื่องมาตรการต่างๆ แต่ผู้บริโภคยังคงมีความกังวลและเดินศูนย์การค่าน้อยลง จึงทำให้รายได้หลักของบริษัทฯ ลดลงอย่างมาก นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกในวันที่ 1 มกราคม 2563 อีกด้วย ส่งผลกระทบดังนี้

- ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ในช่วงไตรมาส 1/2563 ถึง ไตรมาส 2/2563 ร้านหนังสือ ซีอีเคยูเคชั่นเตอร์เกือบทั้งหมดต้องปิดทำการตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม จนถึง วันที่ 16 พฤษภาคม จำนวน 289 สาขา เหลือสาขาที่เปิดได้เพียง 23 สาขา ในช่วงเวลาดังกล่าว อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายทุกมิติอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไร ตลอดจนการเลือกผลิตหนังสือ และสั่งซื้อสินค้าที่มีคุณภาพ และตรงตามความต้องการของกลุ่มลูกค้า และในส่วนกลุ่มลูกค้าสถาบันการศึกษาทางบริษัทฯ ได้มีโอกาสนำเสนอสินค้าสื่อการเรียนรู้ และการบริการในรูปแบบออนไลน์ ซึ่งมีทั้งสื่อเสริมความรู้เพื่อพัฒนาผู้เรียน สามารถเรียนรู้ด้วยตนเอง และสื่อที่ช่วยครูในการจัดการเรียนการสอนเพื่อให้สอดคล้องกับการเรียนการสอนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรค COVID-19
- TFRS 16: เรื่องสัญญาเช่า การบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 379.01 ล้านบาท รวมสิทธิการเช่าที่ดิน และอาคาร 28.22 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 313.84 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งเป็นประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน 45.63 ล้านบาท ตามสัญญาเช่าพื้นที่ร้านสาขา อาคาร และสำนักงาน ซึ่งถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชีโดยปรับลดกำไรสะสม 34.37 ล้านบาท และปรับลดหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 9 ล้านบาท ถือเป็นการที่เกิดขึ้นครั้งเดียว (One-time item)
- TFRS 9: เรื่องเครื่องมือทางการเงิน การบันทึกผลขาดทุนอื่นเพิ่มขึ้น 5.01 ล้านบาท จากการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม (Fair Value Hedge) ของอัตราดอกเบี้ยโดยปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ระยะยาวถือเป็นกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน (Fair value through profit or loss) มีผลจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ซึ่งปรับคู่กับบัญชีหนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
- การปิดสาขา ที่ไม่สามารถทำกำไรได้จำนวน 21 สาขา โดยบริษัทฯ มีสาขาที่ยังเปิดดำเนินการอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 293 สาขา สามารถทำให้บริษัทฯ ควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงทำให้ผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจค้าปลีกลดลงเพียง 15% ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ส่งผลกระทบต่อยอดขายของกลุ่มธุรกิจค้าปลีกลดลงถึง 39% จากปีก่อน
- การควบคุมค่าใช้จ่าย โดยการประเมินสถานการณ์ล่วงหน้า และวางแผนเพื่อบริหารจัดการกระแสเงินสดที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการปิดเมืองตามประกาศของภาครัฐ บริษัทฯ มีการปรับตัวตามสถานการณ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลูกค้า และพันธมิตรให้ได้รับผลกระทบน้อยที่สุด

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ กำลังพัฒนาช่องทางออนไลน์ให้สะดวก รวดเร็วมากขึ้น เพื่อจำหน่ายสินค้า และบริการให้แก่ลูกค้าที่ปรับพฤติกรรมการจับจ่ายใช้สอยมาทางออนไลน์มากขึ้น อีกทั้งบริษัทฯ ยังปรับปรุงโครงสร้างเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และเพิ่มรายได้ธุรกิจใหม่ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ Digital ก็เป็นอีกด้านหนึ่ง ซึ่งบริษัทฯ ให้ความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง และกำลังอยู่ในช่วงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และบริการร่วมกับพันธมิตรในเรื่องของการศึกษา ผู้ให้บริการ Content และผู้นำเทคโนโลยีระดับแนวหน้าของโลก เพื่อรักษาไว้ซึ่งความเป็นผู้นำธุรกิจหนังสือ และเริ่มต้นยุคใหม่แห่งการเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ ทั้งบนแพลตฟอร์มออนไลน์ และออฟไลน์

ซีอีเคยูขาดทุน สำหรับปี 2563 ขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมเท่ากับ 33.13 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 46.06 ล้านบาท คิดเป็น 356.23% เกิดจากขาดทุนสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ เท่ากับ 43.47 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 47.32 ล้านบาท จากยอดขายที่ลดลง และได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่เชื้อของโรค COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจจึงชะลอตัวลงซึ่งต้องใช้เวลานานในการฟื้นตัวกลับมา

โดยสรุปสาระสำคัญของผลการดำเนินงานดังนี้

- **รายได้รวม** ตามงบการเงินรวม ลดลง 29.94% โดยเป็นรายได้ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ลดลง 32.32% เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทำให้รายได้หลักของบริษัทฯ ลดลงเป็นอย่างมาก และรายได้อื่นลดลง 29.59 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินเคลมประกันที่จ่ายชดเชยค่าเสียหายจากเหตุการณ์ความไม่สงบทางการเมืองเมื่อปี 2553 จำนวน 18.60 ล้านบาท
- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร** ลดลง 26.44% เกิดจากการควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และการได้รับส่วนลดค่าเช่าในช่วง COVID-19
- **ค่าใช้จ่ายทางการเงิน** เพิ่มขึ้น 4.28 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 และ 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขาย	2,069.47	2,946.54	(877.07)	(29.77%)
ต้นทุนขาย	1,329.05	1,911.01	(581.96)	(30.45%)
กำไรขั้นต้น	740.42	1,035.53	(295.11)	(28.50%)
อัตรากำไรขั้นต้น	35.78%	35.14%		0.64%
EBITDA	101.88	162.76	(60.88)	(37.40%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(33.13)	12.93	(46.06)	(356.23%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (หน่วย: บาท)	(0.08)	0.03	(0.11)	(366.67%)

หมายเหตุ: EBITDA หมายถึงกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ บวกค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายจากสำรองสินค้าสูญหายเสื่อมสภาพ และเคลื่อนไหวช้า

อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 0.64 % สำหรับปี 2563 เม็ดเงินกำไรขั้นต้น เท่ากับ 740.42 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 295.11 ล้านบาท คิดเป็น 28.50% เนื่องจากยอดขายที่ลดลง โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2563 เท่ากับ 35.78% เพิ่มขึ้น 0.64% จากปีก่อน เกิดจากการผลักดันสินค้ากลุ่มสื่อเพื่อการศึกษาในรูปแบบ Digital มากขึ้น รวมถึงการจัดกิจกรรมทางการตลาดเพื่อส่งเสริมการขายได้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าและบริการ ลดลง 581.96 ล้านบาท ต้นทุนขายสินค้าและบริการตามงบการเงินรวม เท่ากับ 1,329.05 ล้านบาท ลดลง 581.96 ล้านบาท คิดเป็น 30.45% ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง

EBITDA ลดลง 60.88 ล้านบาท คิดเป็น 37.40% เทียบกับปีก่อน เนื่องจากรายได้หลักจากการขายลดลง
 EBITDA ลดลง 60.88 ล้านบาท คิดเป็น 29.77% และกำไร(ขาดทุน) สุทธิ ลดลง 46.06 ล้านบาท
 37.40%

ตาราง 2 : สรุปฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย:ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			%
	31ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
สินทรัพย์หมุนเวียน	640.86	539.66	101.20	18.75%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,170.46	1,934.12	236.34	12.22%
รวมสินทรัพย์	2,811.32	2,473.78	337.54	13.64%
หนี้สินหมุนเวียน	979.06	916.18	62.88	6.86%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	646.45	347.72	298.73	85.91%
รวมหนี้สิน	1,625.51	1,263.90	361.61	28.61%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,185.81	1,209.88	(24.07)	(1.99%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,811.32	2,473.78	337.54	13.64%

สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น
101.20 ล้านบาท
 คิดเป็น 18.75%

สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 101.20 ล้านบาท เกิดจาก
 - สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 112.23 ล้านบาท จากการลงทุนในกองทุนเปิด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น
236.34 ล้านบาท
 คิดเป็น 12.22%

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 236.34 ล้านบาทเกิดจาก
 - สินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 379.01 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น
62.88 ล้านบาท
 คิดเป็น 6.86%

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 62.88 ล้านบาท เกิดจาก
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 76.97 ล้านบาท จากการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 107.60 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเจ้าหนี้ตามกำหนดจ่ายชำระ

หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น
298.73 ล้านบาท
 คิดเป็น 85.91%

หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 298.73 ล้านบาทเกิดจาก
 - หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 183.17 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ที่มีผลบังคับใช้ครั้งแรกในปี 2563
 - เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น 112.14 ล้านบาท จากการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียน ในช่วงสถานการณ์ COVID-19

ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 24.07 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่ลดลง
24.07 ล้านบาท
คิดเป็น 1.99%

ตาราง 3 : งบกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

(หน่วย:ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)		
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	60.09	12.62	47.47	376.15%
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมการลงทุน	(168.62)	(43.02)	(125.60)	(291.96%)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	117.15	2.42	114.73	7779.75%
กระแสเงินสดสุทธิ(ลดลง)	8.62	(27.98)	36.60	130.81%

กระแสเงินสดได้มาจาก
กิจกรรมการดำเนินงาน
สำหรับปี 2563 จำนวน
60.09 ล้านบาท

- กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 60.09 ล้านบาท มาจาก
 - กำไรจากการดำเนินงานที่เป็นตัวเงิน 195.04 ล้านบาท
 - จากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น 18.27 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่เพิ่มขึ้นในช่วงฤดูเปิดภาคการศึกษาของทุกปี
 - หนี้สินดำเนินงานเปลี่ยนแปลงลดลง 85.64 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า
 - เงินสดลดจากการจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวให้กับพนักงาน 8.89 ล้านบาท จากการจ่ายเงินเกษียณอายุและการให้รางวัลเกียรติคุณ
 - เงินสดลดจากการจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาว 16.48 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปใน
กิจกรรมการลงทุนสำหรับปี
2563 จำนวน (168.62)
ล้านบาท

- เงินสดลดจากการลงทุนในกองทุนเปิด 111.62 ล้านบาท
- เงินสดลด 54.96 ล้านบาท จากการซื้อที่ดิน ต่อเติมอาคารเรียน และซื้ออุปกรณ์การเรียนของบริษัทย่อย
- เงินสดลด 4.20 ล้านบาท จากการจ่ายค่าพัฒนาระบบโปรแกรม SE-ED Digital

กระแสเงินสดได้มาจาก
กิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปี
2563 จำนวน 117.15
ล้านบาท

- เงินสดเพิ่มจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 76.97 ล้านบาท
- เงินสดเพิ่มจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 118.05 ล้านบาท
- เงินสดลดจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 73.54 ล้านบาท
- เงินสดลดจากการจ่ายเงินปันผล 4.32 ล้านบาท ของบริษัทย่อย